Grafica: Rambo Halilovic,Francesca Pangallo

embre 2008
9-10 sett M avogadro”

o I'l.T.L. :
press Maurizio N

corso San

| Seminario sipropone, apartiredal tema
dei bambini/ragazzi adottati o affidati,

NHH\.‘.\&H“\IH\!HHH\I

dianalizzare glistrumentiele alleanze . "
erenze .

utiliad affrontare lacomplessitache " d a‘ | € d ‘ff

nasce nellattivita dei docenti dallapresenza

nelle classi diuna pluralita di situazioni, storie,

sensibilitae culture.

V

o WisL
le frer il Sremonte
e ASL1 asL2

2 Diresions General
CITTA DI TORINO Wi Sl



Ore

&.30
9.00
9.40

10.20

11.00

11.20

12.00
12.40
13.00

14.530

15.20

17.30

Accoglienza partecipanti

Saluti autorita e apertura lavori
Accoglienza delle differenze a scuola

Emilia De Rienzo

Aspetti emotivi e relazionali neiprocessi evolutivi
Giorgio Blandino

Intervallo

Adozione e affidamento nell'attuale normativa

Federica Florio

L'adozione internazionale Anna Maria Colella
Dibattito

Pausa

Costruire buone alleanze educative

Raffaele Mantegazza

Lavori di gruppo

Chiusura lavori di gruppo 1° giornata

Ripresa lavori di gruppo
Intervallo

Presentazione ed esperienze
delle Associazioni delle famiglie
adottive e affidarie

Dibattito

Pausa

Restituzione dei lavori di
gruppo
Dibattito

Conclusioniacuradi
Emilia De Rienzo

Chiusura lavori

Ore

9.00

11.00

11.20

12.30
13.00

14.30

15.30

16.15

17.00






