

Il Seminario si propone, a partire dal tema dei bambini/ragazzi adottati o affidati, di analizzare gli strumenti e le alleanze utili ad affrontare la complessità che nasce nell'attività dei docenti dalla presenza nelle classi di una pluralità di situazioni, storie, sensibilità e culture.



"Apprendere dalle differenze".

Bambini e ragazzi in affido
o adottati, a scuola.









Ore	SETTEMBRE		Ore
8.30	Accoglienza partecipanti	Ripresa lavori di gruppo	9.00
9.00	Saluti autorità e apertura lavori	Intervallo	11.00
9.40	Accoglienza delle differenze a scuola	Presentazione ed esperienze	
	Emilia De Rienzo	•	1120
10.20	Aspetti e motivi e relazionali nei processi evolutivi	delle Associazioni delle famiglie	11.20
	Giorgio Blandino	adottive e affidarie	
11.00	Intervallo	Dibattito	12.30
11.20	Adozione e affidamento nell'attuale normativa	Pausa	13.00
	Federica Florio	Restituzione dei lavori di	14.30
12.00	L'adozione internazionale <mark>Anna Maria Colella</mark>	westicuzione del lavori di	14.50
12.40	Dibattito	gruppo	
13.00	Pausa	Dibattito	15.30
14.30	Costruire buone alleanze educative		
	Raffaele Mantegazza		16.15
15.20	Lavori di gruppo	Emilia De Rienzo	
17.30	Chiusura lavori di gruppo 1° giornata	Chiusura lavori	17.00
			4